non so da chi lo sentisse dire, ma so bene che nelle cose ecclesiastiche è stato trascurato, non curandosi troppo di tenir le sue cose per ordine ».

Et hec sunt.

Super tertio capitulo secunde module, ceteris ommissis, interrogatus, dixit: « Io so che in quel tempo che fu intimato il mandato al detto curato, che non so mo' se fosse stato quel giorno medesimo che li fu intimato che lui vendete ogni cosa et diceva che non voleva più star qui in Orgliano et so anco che, andando io insieme con il nodaro del vicariato di Orgliano verso casa che era stato al cappo di sotto, incontrassimo diversi che venivano dalla casa del padre via, quali dicevano che la Rizza, che stava in casa del curato, era andata in fastidio et che anco era morta |c. 458v| et mi ricordo in particolare che fu uno di questi che mi disse queste parole, un figliolo de Alberto Finetti che sta per garzon con messer Andrea Marchesin, ciroico, et del resto non so altro ».

Super quarto capitulo interrogatus, dixit: « Di questo capitolo io non so altro se non quanto ho detto di sopra, cioè che il signor Leonida Banca mi disse che quel giorno precise che il detto curato si partí di Orgliano, avanti che si partisse, andò dal signor giudice dal Mallefficio, ma quello che fosse a fare io non lo so, né anco lui me lo disse et del resto io non so altro ».

Super quinto et ultimo interrogatus, dixit: « Di questo capitolo io non so altro se non che un giorno che mi fu detto da Battista Christiano che lui, mentre che sua moglie era per spirar, lo ricercò che li andasse |c. 459r| a portar l'olio santo et raccomandar l'anima et che non li volse andar, onde poi morse et di più anco mi disse che per tall'occasione havendo il detto padre mandato a far la cerca delle biave, che non li ne volse dare e che per tall'occasione andò anco in colera et questo è quanto io vi so dir ».

Quibus habitis et super generalibus interrogatus, recte respondit, factis etc., confitetur et se communicat.

Die iovis 29 dicti.

Examinata fuit ubi et prout supra Catherina quondam Baptiste Paduani, de Orgliano predicto, etatis sue annorum 50 in circa, testis ut

ante producta et citata, iurata, monita et examinata super infrascripto tantum capitulo, aliis ommissis de voluntate producentis, iuramento suo tactis litteris, deposuit ut infra videlicet:

[c. 459v] super tertio tantum capitulo interrogata, dixit: « Signor sí che è vero che la Fiore capitolata dormiva et ha dormito del continuo in casa del detto don Ludovico curato ».

Interrogata respondit: « La detta Fiore, avanti che si maritasse, stava in compagnia di sua madre nell'hospedale ».

Interrogata se mentre la detta Rizza et la Fiore sua figliuola stavano nell'hospedale, il detto don Ludovico vi è mai stato a ritrovarle et se raggionava con loro, respondit: « Signor sí che il detto don Ludovico, mentre le sudette donne stavano nell'hospedale, lui le veniva a trovar spessissime volte, come sarebbe quatro o cinque volte al giorno, ogni giorno et raggionava con loro et li stava de' gran pezzi, ma quello che dicessero o facessero io non lo so perché [c. 460r] stava nella mia camera ad attender alli fatti miei ».

Interrogata se essa Catherina stava anchor lei nell'hospital, respondit: « Signor sí, che io stava et li sto ancora ».

Et ad interrogationem respondit: « Vi sta anco nel detto hospitale un Bortholamio Scudelaro con sua madre et sua moglie et anco una donna Polissena ».

Et interrogatus respondit: « Signor sí che si raggionava et si mormorava grandemente che questo curato avesse la pratica et comertio di queste donne vedendolo a praticar cosí spesso come faceva da loro ».

Et interrogata respondit: « Signor sí che si raggionava pubblicamente di questa Rizza et anco è stata sempre tenuta per putana publica, facendo male del suo corpo con questo et con quello ».

[c. 460v] Et ad interrogationem respondit: « Signor sí che si ha mormorato grandemente che il padre avesse la pratica carnale con la detta Rizza, perché si vedeva di continuo il detto padre praticar dalla detta Rizza nel hospedale et la Rizza andar dal padre, di modo che, essendo tenuta per putana publica, non si poteva far altro giudicio se non che la tenisse a sua posta ».

Interrogata se la moglie de Bortholamio Scudelaro praticava in casa della detta Rizza, respondit: « Signor sí che vi praticava et anco mentre che vi era il padre, che io li la ho veduta andare et li stava de' buoni pezzi a raggionar, che poi veniva a casa sua ».

Et ad interrogationem respondit: « Io non so che mai la detta Rizza habbi lassato il padre et la moglie del detto Scudelaro loro doi soli in |c. 461r| casa sua partendossi lei di casa, ma sempre vi stava ancor lei in compagnia di loro ».

Interrogata se sa o ha inteso dire che il detto don Ludovico habbi havuto a far carnalmente con la moglie del detto Scudelaro ivi nell'hospedal, respondit: « Signor sí che l'ha havuta, perché un giorno, che non mi raccordo qual fosse né quanto tempo sia, andando io a trovar la moglie del detto Scudelaro circa l'hora del disnare, viddi il detto don Ludovico che haveva a brazzacolo la sudetta et che la basciava et poi la trette sopra il letto et cosí havè sua amicitia, che io vidi che doppo, havendo veduto questo, mi partei subito et li lassai fare ».